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1.인적자원 운용 79,233 20,454 58,779

1.기타 교직원보수 74,779 16,300 58,479

1.교직원대체인건비 74,779 16,300 58,479

2.시설관리원 인건비 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,522 0 6,522(성립전)인건비  1,511,500원×4월= 6,046,000

(성립전)초과근무수당  12,600원×6시간= 76,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
840 0 840(성립전)4대보험료  70,000원×12월= 840,000

3.기간제영양교사인건비 31,247 0 31,247

1.기간제교원인건비 28,113 0 28,113(성립전)퇴직금  4,043,000원×1교= 4,043,000

(성립전)인건비  24,070,000원×1식= 24,070,000

2.여비 230 0 230(성립전)순회여비  10,000원×23회= 230,000

3.기간제교원법정부담

금
2,904 0 2,904

(성립전)4대보험법정부담금  484,000원×6

개월=
2,904,000

4.초등돌봄전담사인건비 4,011 0 4,011

1.무기계약직원인건비 3,701 0 3,701(성립전)인건비  3,301,000원×1교= 3,301,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
310 0 310

(성립전)4대보험법정부담금  310,000원×1

식=
310,000

5.복식수업학급지원강사인건비 13,594 0 13,594

1.기간제직원인건비 12,024 0 12,024
(성립전)복식수업학급지원강사인건비  

2,004,000원×6개월=
12,024,000

2.운영수당 300 0 300복식수업수당  50,000원×6월= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
1,270 0 1,270

(성립전)4보험법정부담금  1,270,000원×1

교=
1,270,000

6.교무실무사대체인건비 2,265 0 2,265

1.기간제직원인건비 2,059 0 2,059
(성립전)교무실무사대체인건비  2,058,780

원×1명=
2,059,000

2.기간제직원법정부담

금
206 0 206

(성립전)4대보험법정부담금  206,000원×1

명=
206,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,454 4,154 300

1.교직원연수 2,990 2,690 300

2.SW교원연수 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190교재교구구입비  19,000원×10종= 190,000
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2.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1명= 110,000

2.학생복지/교육격차 해소 89,672 53,646 36,026

1.급식 관리 48,039 43,777 4,262

1.학교급식운영 48,039 43,777 4,262

1.급식재료비 33,202 32,940 262

1.급식용식재료비 33,202 32,940 262(성립전)식품비  262,000원×1식= 262,000

2.급식운영비 6,252 5,252 1,000

1.일반수용비 4,552 3,552 1,000소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

8.식생활관급식기구이설비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)급식기구이전설치비  3,000,000원

×1교=
3,000,000

2.보건 관리 9,520 5,020 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,898 1,898 1,000

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방교육활동비  900,000원×1회= 900,000

흡연예방교육홍보비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,622 3,122 3,500

4.공기청정기관리 4,626 1,126 3,500

1.일반수용비 4,626 1,126 3,500
(성립전)공기청정기렌탈비  500,000원×7

대=
3,500,000

3.교육격차 해소 23,764 0 23,764

1.급식비지원 2,024 0 2,024

1.급시비지원 2,024 0 2,024

1.학생지원금 2,024 0 2,024초등학교  3,000원×20일×30명= 1,800,000

유치원  2,800원×20일×4명= 224,000

2.방과후학교활동비지원 15,920 0 15,920

1.방과후학교지원금 15,920 0 15,920

1.학생지원금 15,920 0 15,920방과후학교지원금  5,400,000원×1교= 5,400,000

돌봄교실지원금  10,520,000원×1교= 10,520,000

3.현장체험학습비지원 4,500 0 4,500

2 발행일 : 2019-09-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.테마식현장체험학습지원금 4,500 0 4,500

1.학생지원금 4,500 0 4,500
테마식현장체험학습지원금  150,000원×30

명=
4,500,000

4.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.누리과정지원비 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320무상교육비  60,000원×3월×4명= 720,000

방과후학교지원비  50,000원×3월×4명= 600,000

4.학생복지 8,349 4,849 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,700 0 1,700심리상담운영비  50,000원×2명×17회= 1,700,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500사제동행운영비  100,000원×5학급×3회= 1,500,000

3.학생복지비 300 0 300학생복지비용  50,000원×2회×3명 300,000

3.기본적 교육활동 60,649 44,449 16,200

1.교과 활동 32,969 25,769 7,200

1.교과활동지원 7,810 2,810 5,000

2.기초학력지도 5,640 640 5,000

1.운영수당 5,120 640 4,480강사비  32,000원×10차시×14회= 4,480,000

2.교육운영비 520 0 520수업지도운영비  52,000원×10회= 520,000

3.체육교과활동 1,400 800 600

1.교과운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600체육교구구입  60,000원×5종×2회= 600,000

5.유치원교과활동 18,434 16,834 1,600

10.도란도란책놀이터 1,600 0 1,600

1.운영수당 450 0 450독서교육교사연수강사비  300,000원×1회= 300,000

유아그림책강사비  50,000원×3회= 150,000

2.교육운영비 780 0 780
동화뮤지컬관람입장료  6,000원×4명×5회

=
120,000

북아트재료비  9,000원×4명×10회= 360,000

차량임차비  300,000원×1회= 300,000
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3.도서구입비 370 0 370유아동화책구입비  35,000원×4명×2회= 280,000

교원도서구입비  90,000원×1회= 90,000

2.창의적 체험활동 27,680 18,680 9,000

1.자율활동 12,455 9,155 3,300

1.각종대회운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300대회 참가비용  30,000원×10명×1회= 300,000

7.혁신학년운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900운영비  190,000원×10회= 1,900,000

2.도서구입비 1,100 0 1,100도서구입비  10,000원×10권×11명= 1,100,000

2.현장체험학습활동 10,575 4,875 5,700

1.현장체험학습 5,025 3,825 1,200

1.교육운영비 5,025 3,825 1,200차량임차료  400,000원×3회= 1,200,000

2.테마식현장체험학습 5,550 1,050 4,500

1.교육운영비 5,550 1,050 4,500입장료외 제경비  115,000원×30명×1회= 3,450,000

차량임차비  35,000원×30명×1회= 1,050,000

4.선택적 교육활동 67,406 44,720 22,686

1.방과후학교 운영 62,306 39,620 22,686

1.방과후학교운영 18,892 13,900 4,992

1.특기적성교육 18,412 13,900 4,512

1.운영수당 17,568 13,056 4,512(성립전)밴드강사비  500,000원×8월= 4,000,000

밴드강사비  32,000원×4시간×4회= 512,000

2.스포츠클럽운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480스포츠클럽운영비  120,000원×2개×2회= 480,000

2.돌봄교실운영 12,762 11,800 962

1.돌봄프로그램운영비 12,762 11,800 962

1.운영수당 10,032 11,520 -1,488강사비(피아노,골프)  -1,488,000원×1식= -1,488,000

2.교육운영비 2,730 280 2,450운영비  2,450,000원×1식= 2,450,000

3.유치원방과후학교운영 30,652 13,920 16,732
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1.방과후학교운영 13,752 11,420 2,332

3.교육운영비 4,332 2,000 2,332급간식비  11,000원×53일×4명= 2,332,000

3.유치원시간제기간제교사인건비 14,400 0 14,400

1.기간제교원인건비 13,250 0 13,250(성립전)인건비  12,902,000원×1식= 12,902,000

초과근무수당(학)  17,400원×20시간= 348,000

2.기간제교원법정부담

금
1,150 0 1,150

(성립전)4대보험법정부담금  1,150,000원

×1식=
1,150,000

5.교육활동 지원 29,595 10,946 18,649

2.생활지도운영 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,460 0 1,460강사비  146,000원×10회= 1,460,000

2.교육운영비 140 0 140수업지도운영비  70,000원×2회 140,000

3.학습지원실 운영 16,189 4,100 12,089

1.정보화실운영 16,189 4,100 12,089

1.학교정보화지원 8,250 4,100 4,150

1.일반수용비 4,500 1,800 2,700컴퓨터유지보수비  900,000원×3대= 2,700,000

2.교육운영비 1,350 650 700학급정보물품구입비  350,000원×2회= 700,000

3.비품구입비 2,400 1,650 750교사용모니터구입  250,000원×3대= 750,000

2.디지털교과서선도학교운영비 7,939 0 7,939

1.교육운영비 6,359 0 6,359
(성립전)교수학습활동지원비  100,000원

×54종=
5,400,000

미러링구입  137,000원×7개= 959,000

2.일반업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  200,000원×3회= 600,000

3.비품구입비 980 0 980패드구입(학)  490,000원×2대= 980,000

4.교육여건 개선 6,960 2,000 4,960

1.교육환경개선 6,960 2,000 4,960

1.비품구입 5,000 1,000 4,000

1.비품구입비 5,000 1,000 4,000비품구입비  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.과학실암막커튼 960 0 960
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1.일반수용비 960 0 960과학실암막커튼  120,000원×8개= 960,000

6.학교 일반운영 90,008 82,291 7,717

1.학교기관 운영 36,787 33,296 3,491

1.부서기본운영 25,749 24,549 1,200

3.교무실운영 8,690 7,490 1,200

2.여비 7,290 6,090 1,200관내외출장여비  16,000원×75회×1명= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 11,038 8,747 2,291

3.병설유치원 운영 2,480 2,439 41

2.여비 965 924 41관내출장여비  41,000원×1회= 41,000

9.비품구입 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250업무용모니터구입  250,000원×1대= 250,000

교구장제작비  2,000,000원×1개= 2,000,000

2.시설 장비 유지 51,771 47,545 4,226

1.학교시설장비유지 51,771 47,545 4,226

4.시설일반관리비 25,712 21,486 4,226

1.일반수용비 25,712 21,486 4,226시설소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

화장실물품구입비  113,000원×2회= 226,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

세출합계 419,063259,006160,057
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